3. ACCOUNTING AND BOOK-KEEPING

The *peculium* cannot exist without the master's knowledge and agreement. He, however, may be unclear about its content and components, both

¹⁰ D.15.1.4pr (Pompon. 7 ad Sab.): 'Peculii est non id cuius servus seorsum a domino rationem habuerit, sed quod dominus ipse separaverit suam a servi rationem discernens: nam cum servi peculium totum adimere vel augere vel minuere dominus possit, animadvertendum est non quid servus, sed quid dominus constituendi servilis peculii gratia fecerit'.

¹¹ D.15.1.5.4 (Ulpian. 29 ad Ed.): 'Peculium autem Tubero quidem sic definit, ut Celsus libro sexto digestorum refert, quod servus domini permissu separatum a rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur'.

¹² Marcellus, according to Iulianus, quoted by Ulpian (D.15.1.7.1 (Ulpian. 29 ad Ed.): '[. . .] si (ut quidam, inquit, putant) peculium servus habere non potest nisi concedente domino. Ego autem puto non esse opus concedi peculium a domino servum habere, sed non adimi, ut habeat. Alia causa est peculii liberae administrationis: nam haec specialiter concedenda est'.

¹³ D.15.1.46 (Paul. 60 ad Ed.): 'Qui peculii administrationem concedit videtur permittere generaliter quod et specialiter permissurus est'.

¹⁴ D.14.3.11.2–4 (Ulpian. 28 ad Ed.) on the practical aspects of *proscriptio*.

¹⁵ D.15.1.47pr (Paul. 4 ad Plaut.): 'Quotiens in taberna ita scriptum fuisset "cum ianuario servo meo geri negotium veto", hoc solum consecutum esse dominum constat, ne institoria teneatur, non etiam de peculio'. This is already attested in Gaius D.15.1.29.1 (Gaius 9 ad Ed. Prov.): 'Etiam si prohibuerit contrahi cum servo dominus, erit in eum de peculio actio'.

in terms of nature (or quality) and quantity.¹⁶ Ulpian approvingly cites Pomponius who considers that the principal is not bound to know in detail what the *peculium* is made of: a rough idea (*pachymeresteron*) would suffice.¹⁷ In addition, the late second-century CE jurist Papius Fronto compares the *peculium* with a human being, a statement explained by Marcian, possibly in reference to Polybius' thought (*Hist.* 6.5) about the natural cycle of political regimes: a *peculium* is born, grows, declines, and dies. This evolution is not straightforward, since a *peculium* can be totally empty without losing its legal status and existence.¹⁸

Concerning the 'birth' or establishment of the *peculium*, it can be ascribed to various causes and origins. Florentinus lists the slave's personal savings out of his daily rations, and all incomes and rewards that his master allows him to keep for himself.¹⁹ To be added are whatever the slave is about to acquire: returns from pending litigation, inheritance, legacies, damages, refunds and other payments.